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APOSTOLICAE CARITATIS

ustanawiające Papieską Komisję Duszpasterstwa 
Migrantów i Podróżnych*

K ośció ł K a to lick i pow odow any apostolską m iłośc ią , nastaw ia ł swoją trosk liw ą  

opiekę w  kie runku dostarczenia swoim  dzieciom  ty ch  środków , zwłaszcza du chow ych , 

które zdaw a ły  się postu low ać szczególne oko liczności, dotyczące ludzi, rzeczy i czasów.

Pole zaś, na ja k im  rozw ija  się zbawcza dz ia ła lność K ośc io ła , poszerzy ło  się 

obecnie niepom iernie, k iedy to  na skutek n iezw yk łego  rozw o ju  tech n ik i zo s ta ły  bardzo 

u ła tw io ne  wszelkiego rodzaju podróże, jak rów nież zacieśniły  się wzajemne powiązania 

obyw ate li i narodów oraz o ż y w iły  k o n ta k ty  m iędzy lu d źm i. Tak w ię c  należy zw rócić  

uwagę nie ty lk o  na tych , k tó rzy  mieszkają w  ustalonych granicach parafii lub przynależą 

do stowarzyszeń lub innych tego rodzaju in s ty tu tó w , lecz także na tyc h , k tó rz y  z w łasne j 

w o li lub na skutek jakiejś konieczności opuszczają miejsce zamieszkania. Ponadto dla 

pogłębienia stud ium  z tej dziedziny należy dociekać —  odbyw ając także narady —  jakie 

są przyczyny i sku tk i tego zjawiska, a następnie zastanawiać się, w  jak i sposób można 

wesprzeć tego rodzaju podróżujących, by p rzyczyn ili się do rozw oju  życia świeckiego i 

religijnego, a od jakich niebezpieczeństw na leża łoby ich ustrzec. K o śc ió ł w in ien  zachęcać 

do tak ich  zbawiennych poczynań, podejm ow ać je i w iązać ze sobą, aby, na ile to  

m ożliwe, s ta ły  się dla niego pom ocą. Jednocześnie wszakże ma K o śc ió ł w yrażać swoją 

op in ię  na tem at spraw spo łecznych, gospodarczych, k u ltu ry  duchowej itp ., k tóre  z w y k ły  

się często łą czyć  ze wspom nianym i rucham i ludnościow ym i.

Biskupi Rzym scy, nasi Poprzednicy, wczuwając się w  om awiane tu  po trze by , starali 

się im zaradzić wedle m ożności, korzystając z pom ocy zebrań b iskup ich , n iek tó rych  

organizacji m iędzynarodow ych , chrześcijan po jedynczych oraz zrzeszonych w  organiza

cjach. W ystarczy wspom nieć d z ie ło  Piusa X II ,  k tó ry  w  roku  1952, gdy to  po zakończeniu 

w o jn y  światowej w zm o g ły  się bardzo ruchy m igracyjne, w y d a ł K on s ty tu c ję  Apostolską

* A A S  62:1970 s. 193-197. Tłum. tekstu według: Posoborowe prawodawstwo kościelne 

(dokumenty prawno-liturgiczne]. Zebrał i przetłumaczył ks. E. Sztafrowski. T. 3. Z. 1. Warszawa 
1971 s. 48-56. Przypisy tłum. J. Bakalarz TChr.



Exsul Familia1, którą przystosowaliśmy do współczesnych warunków2 . Tenże Papież, 
mając na uwadze dobro ludzi związanych z morzem, ustanowił ponadto przy Kongregacji 
Konsystorialnej, zwanej obecnie Kongregacją Biskupów, Wyższą Radę dla Spraw 
Migracji3 oraz Międzynarodowy Sekretariat Generalny dla kierowania Dziełem Apostol
stwa Morza4. Wreszcie tenże nasz poprzednik, dostrzegając nowe potrzeby powierzył w 
1953 roku Kongregacji Konsystorialnej zadanie świadczenia duchowej pomocy wiernym, 
którzy są zatrudnieni w portach lotniczych lub samolotach, a także tym, którzy 
korzystają z podróży powietrznej. Instytucję tę nazwano „Dziełem apostolstwa nieba lub 
podróży powietrznej".

Z kolei Sobór Watykański II skierował pilną troskę na podróżujących, do których 
zalicza się „bardzo liczne rzesze migrantów, uchodźców i wygnańców, podróżujących 
statkami czy samolotami, koczowników"5.

Idąc za tym wezwaniem, w pełni zgadzającym się z naszym poglądem na tę sprawę, 
ustanowiliśmy w roku 1965 przy wspomnianej Kongregacji „Międzynarodowy Sekre
tariat dla kierowania Dziełem Apostolstwa ludów koczowniczych", celem niesienia 
pomocy duchowej ludowi nie mającemu stałego miejsca zamieszkania, a także innym 
ludziom żyjącym w podobnych warunkach, jak np. cyrkowcom lub podejmującym prace 
sezonowe w ciągu roku.

Wreszcie niedawno Kongregacja dla Spraw Duchowieństwa została powiększona o 
urząd, którego zadaniem jest dostarczanie pomocy o charakterze religijnym tym, którzy 
podróżują z racji wyjazdu na wieś, kuracji, pobożności, naturalnego przyzwyczajenia, 
rozrywki cielesnej, odprężenia duchowego itp. przyczyn. To wszystko objęte mianem 
turystyki ma na uwadze duże rzesze ludzi, a w dziedzinie społecznej stwarza coś nowego i 
szczególnego6.

Jednakże celem doskonalszego zabezpieczenia pomocy duchowej tym, którzy 
przebywają z dala od własnych domostw, wydaje się obecnie wskazane wprowadzenie 
koordynacji i powiązań w zakresie tego rodzaju poczynań i poddanie ich jednemu 
kierownictwu. Uznaliśmy przeto za słuszne utworzenie Papieskiej Komisji dla opieki 
duchowej nad migrantami i podróżującymi, podległej Kongregacji Biskupów, a obejmują
cej wyliczone powyżej dzieła: opieki nad migrantami, Apostolstwa Morza, Apostolstwa 
Podroży powietrznej, opieki nad turystami, których duszpasterstwo zostało przez 
Konstytucję Apostolską Regimini Ecc/esiae Universae przydzielone kompetencji Kongre
gacji dla Spraw Duchowieństwa7.

Organizacja tej Komisji będzie następująca:
1. Funkcję Przewodniczącego pełni Kardynał Prefekt Kongregacji Biskupów, 

który ma zastępcę w osobie Wiceprzewodniczącego, posiadającego godność biskupią.

1 A A S  44:1952 s. 649 nn.

2 Litt. Apost.Pastoralimigratorum cura, motu pmprio datae. A A S  61:1969 s. 692 nn.
3 A A S  44:1952 s. 692 nn.
4 Tamże s. CS5.
5 Dekret o pasterskich zadaniach biskupów w Kościele „Christus-Dominus"nr 18. Por. tamże 

nr 16. Por. A A S  58:1966 s. 682, 680 nn.

6 Codex normarum, czyli ,£>irectorium Generale" o posłudze duszpasterskiej udających się na 
pielgrzymkę, wydany w 1969 r. A A S  62:1969 s. 631 nn

7 69, 1°. A A S  59:1967 s. 910.



Pomoc świadczy Sekretarz. Ponadto członkami tejże Komisji są: Substytut Papieskiego 
Sekretariatu Stanu, Sekretarz Urzędu dla Międzynarodowych Spraw Kościelnych, 
Sekretarze Kongregacji: Biskupów, dla Spraw Duchowieństwa, Zakonów i Instytutów 
Świeckich, Ewangelizowania Narodów, czyli Rozkrzewiania Wiary, Nauczania Katolickie
go oraz Sekretarze: Rady Świeckich, Papieskiej Komisji „lustitia et Pax" jak również 
pięciu biskupów diecezjalnych mianowanych przez Papieża. Kardynał Prefekt Kongrega
cji Biskupów, Substytut Sekretariatu Stanu i Sekretarze wyliczeni jako członkowie, 
pełnią urząd w omawianej Komisji przez czas wykonywania własnej funkcji. Natomiast 
funkcja pozostałych członków wygasa z upływem pięciolecia. Jednakże Stolica 
Apostolska może przedłużyć ich kadencję po upływie pięciolecia.

2. Chociaż Komisja, jak to było powyżej zaznaczone, zależy od Kongregacji 
Biskupów, to jednak cieszy się pewną autonomią w załatwianiu swoich spraw. Jej 
zadaniem jest analiza spraw związanych z duszpasterstwem wspomnianych poprzednio 
podróżnych, podejmowana razem z Krajowymi Konferencjami Biskupimi, które będą 
realizowały jej zalecenia, mając na uwadze potrzeby i pożytek własnego regionu.

3. Do określonej liczby konsultorów, mianowanych na okres pięciu lat, zalicza się 
osoby duchowne lub świeckie odznaczające się szczególną biegłością w zakresie spraw 
migracyjnych.

4. Ponieważ na mocy niniejszego Pisma wygasają uprawnienia udzielone pięciu 
wspomnianym instytucjom, stąd do Papieża będzie należało przyznanie obecnej nowej 
Komisji uprawnień, które wydadzą się konieczne lub pożyteczne. Powiązania zaś 
zachodzące między Kongregacją Biskupów i obecnie ustanowioną przez Nas Komisją 
winny być dokładniej sprecyzowane w specjalnym Regulaminie. Żywimy przeto głęboką 
nadzieję, że z działalności tej Komisji, której zostały zlecone nowe i szczególne formy 
apostolatu, zrodzą się liczne i ważne owoce duszpasterskie oraz, że bardziej ujawni się 
macierzyńska troskliwość Kościoła, przenikającego potrzeby i znaki czasów, stając się 
Jego świadectwem, pociągającym skutecznie umysły ludzkie.

Chcemy, aby niniejsze pismo miało moc obowiązującą od dnia, w którym zostało 
wydane.

Co zaś zostało zarządzone tym pismem wydanym z własnej inicjatywy, to 
wszystko potwierdzamy, bez względu na jakiekolwiek przeciwne zarządzenia.

Dan w Rzymie, u św. Piotra, dnia 19 marca, tj. w uroczystość św. Józefa 
Oblubieńca Najśw. Maryi Panny 1970 r., siódmego naszego Pontyfikatu.
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